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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tăng cường công tác truyền thông chính sách 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu  

 

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường công tác truyền thông chính sách (sau đây gọi tắt là Chỉ 

thị 07/CT-TTg); Căn cứ Quyết định số 765/QĐ-BTTTT ngày 28/4/2023 của Bộ 

trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Chương trình hành động thực 

hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường công tác truyền thông chính sách (sau đây gọi tắt là Quyết định 

765/QĐ-BTTTT). Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Lai Châu, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan trên địa bàn tỉnh trong triển khai các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ 

giao tại Chỉ thị 07/CT-TTg và các nhiệm vụ đề xuất tại Quyết định 765/QĐ-

BTTTT; 

- Thực hiện tốt việc công khai thông tin, phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí theo quy định của pháp luật; chủ động đổi mới phương thức truyền 

thông đảm bảo tính công khai, minh bạch, đáp ứng tốt nhu cầu thông tin của các 

cơ quan báo chí, nhà báo và nhu cầu tiếp cận, hưởng thụ thông tin của Nhân dân.  

- Tuyên truyền, phổ biến tạo sự đồng thuận trong xây dựng, tổ chức thực 

hiện các chính sách của Trung ương, địa phương trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg đảm bảo kịp thời, 

chất lượng, hiệu quả. 

- Bám sát hướng dẫn của các Bộ, ngành có liên quan trong thực hiện truyền 

thông chính sách;  

-  Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn 
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vị, địa phương có liên quan trong thực hiện truyền thông chính sách; chủ động 

triển khai nhiệm vụ linh hoạt, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả.   

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công khai thông tin  

Thực hiện tốt việc công khai thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận 

thông tin; Luật Báo chí; Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 

của các cơ quan hành chính nhà nước; Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 

24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công 

trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng và các văn bản pháp luật 

khác có liên quan.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các sở, ban, ngành; Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thành phố (UBND cấp huyện); Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (UBND 

cấp xã) trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí của tỉnh; các cơ quan báo chí 

Trung ương có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu.  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.  

2. Rà soát, hoàn thiện chính sách  

 Rà soát, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật trình cấp có thẩm quyền 

ban hành nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan báo chí, truyền 

thông trên địa bàn tỉnh, bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ truyền thông chính sách.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo. 

3. Công tác theo dõi, định hướng, cung cấp thông tin 

a) Theo dõi, tổng hợp thông tin viết về Lai Châu trên trên báo chí, mạng 

xã hội, trang thông tin điện tử phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Tỉnh uỷ, Hội 

đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh.     

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh, Uỷ ban nhân dân cấp huyện; 

các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng ngày. 

b) Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời cho báo chí, hệ thống thông tin 
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cơ sở và các phương thức truyền thông khác về những vấn đề dư luận xã hội 

quan tâm nhằm phản ánh dòng chảy chính của xã hội, tạo ra năng lượng tích cực, 

lan tỏa niềm tin để xây dựng tỉnh Lai Châu phát triển, đồng hành cùng sự phát 

triển của đất nước.   

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh 

Lai Châu, các cơ quan báo chí của tỉnh; các cơ quan báo chí Trung ương có văn 

phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành, Uỷ 

ban nhân dân cấp huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Tổ chức họp báo, chủ động cung cấp thông tin chỉ đạo điều hành của 

UBND tỉnh cho các cơ quan báo chí để thực hiện tốt, hiệu quả, tạo sự đồng thuận 

trong việc thực hiện các cơ chế, chính sách trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Các cơ quan báo chí 

của tỉnh; các cơ quan báo chí Trung ương có văn phòng đại diện, phóng viên 

thường trú trên địa bàn tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Định kỳ/đột xuất. 

4. Bố trí, sắp xếp đội ngũ làm công tác truyền thông chính sách  

Triển khai thực hiện hướng dẫn của Bộ Nội vụ, Bộ Thông tin và Truyền 

thông về vị trí việc làm, định mức biên chế của công chức, viên chức làm công 

tác truyền thông chính sách ở sở, ban, ngành, địa phương.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Nội vụ. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị có liên 

quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.   

5. Công tác bồi dưỡng, tập huấn 

a) Tổ chức tập huấn cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cán bộ quản lý 

thông tin, báo chí ở trên địa bàn tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố, các cơ quan báo chí 

Trung ương có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh,… 

về kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng xử lý thông tin và ứng phó với 

khủng hoảng truyền thông trên không gian mạng. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh; Uỷ ban nhân dân 
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cấp huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền 

thông các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.  

b) Tổ chức tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ 

các ban của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, công chức pháp chế các sở, ban, ngành, 

đoàn thể ở cấp tỉnh; báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp 

luật cấp xã về kiến thức, kỹ năng truyền thông chính sách để nâng cao năng lực 

cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp; Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp 

xã. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan; Các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện,cấp xã có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.  

6. Chuyển đổi số trong hoạt động báo chí  

a) Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược Chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030 và các văn bản liên quan; xây dựng chương trình, kế hoạch 

triển khai thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí gắn với các chương trình 

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu để làm tốt công tác truyền thông chính 

sách ở địa phương. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí của tỉnh và các cơ quan, đơn vị 

liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và những năm tiếp theo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

b) Tăng cường, nâng cao chất lượng truyền thông chính sách, đẩy mạnh 

chuyển đổi số báo chí, ứng dụng công nghệ, đổi mới phương thức truyền thông 

để tạo hiệu quả truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Lai Châu.  

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí của tỉnh; Cổng thông tin điện tử 

cấp tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; các cơ quan, 

đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

7. Thực hiện truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 1981/KH-UBND ngày 
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10/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu Triển khai Đề án “Tổ chức truyền 

thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Tăng cường công tác triển khai, kiểm tra, đôn đốc, theo dõi việc triển khai 

thi hành Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thúc 

đẩy việc thực hiện quyền tiếp cận thông tin của người dân, trong đó có tăng 

cường truyền thông chính sách.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; các cơ quan, 

đơn vị liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.  

8. Quản lý và xử lý thông tin trên báo chí, Internet, mạng xã hội  

a) Quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin 

điện tử theo quy định đảm bảo những thông tin chính thống, tích cực về đời sống 

xã hội trên báo chí, mạng xã hội, trang thông tin điện tử phải là dòng chảy chính. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

b) Chủ động theo dõi, kịp thời phát hiện đấu tranh ngăn chặn tin giả, tin 

xấu độc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ chính quyền với Nhân dân, xuyên 

tạc chủ trương chính sách, gây mất đoàn kết trong xã hội; phối hợp với Công an 

tỉnh xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện quy định của Luật Báo chí; 

Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết 

việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính 

nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện; 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

9. Xây dựng mạng lưới kết nối truyền thông 

a) Phối hợp cung cấp thông tin cho Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền 

thông về đội ngũ truyền thông chính sách; người phát ngôn và cung cấp thông 

tin cho báo chí của tỉnh Lai Châu để hình thành mạng lưới kết nối truyền thông 

trong toàn quốc, bảo đảm 100% có đầu mối người phát ngôn của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, các sở, ban, ngành UBND cấp huyện, UBND cấp xã. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã 

và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và cập nhật các năm tiếp theo. 

b) Phối hợp với Cục Báo chí, Bộ Thông tin và Truyền thông kiện toàn, 

phát triển bộ phận truyền thông bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ kết nối, chủ 

động cung cấp thông tin và xử lý các vấn đề dư luận xã hội quan tâm của địa 

phương.  

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh.  

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND cấp huyện; UBND cấp xã 

và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và cập nhật các năm tiếp theo. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách nhà nước được giao hằng năm theo phân cấp ngân 

sách hiện hành. Nguồn kinh phí lồng ghép từ các Chương trình, Đề án, Nghị 

quyết, Kế hoạch theo quy định của pháp luật; nguồn huy động từ tài trợ, viện trợ 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành tỉnh: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

được giao chủ trì, phối hợp theo Kế hoạch này. 

- Chủ động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách, văn 

bản quy phạm pháp luật do cơ quan, đơn vị chủ trì tham mưu xây dựng.  

- Phân công cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, định mức biên chế của 

công chức, viên chức làm công tác truyền thông chính sách của cơ quan, đơn vị 

theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.  

- Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thuộc trách nhiệm của ngành mình 
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báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Thông tin và Truyền thông (khi có yêu cầu). 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Tổ chức họp báo và cung cấp thông tin cho báo chí góp phần định hướng 

dư luận xã hội, tạo đồng thuận trong việc thực hiện các cơ chế, chính sách trên 

địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo Ban Biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh hiện tốt việc công khai 

thông tin theo quy định của pháp luật. 

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Ngoài việc chủ động thực hiện các 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; có trách nhiệm: 

- Tham mưu UBND tỉnh nội dung tổ chức họp báo, cung cấp thông tin cho 

các cơ quan báo chí theo Quy định việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo 

chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu tại Quyết 

định số 07/2017/QĐ-UBND ngày 11/04/2017.  

- Tham mưu các nội dung phát sinh liên quan đến truyền thông chính sách, 

báo cáo UBND tỉnh (khi có yêu cầu). 

4. Sở Tư pháp 

Ngoài việc chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch; có 

trách nhiệm triển khai thực hiện hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

cập nhật đầy đủ thông tin theo quy định lên Trang thông tin phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh tại địa chỉ: http://pbgdpl.laichau.gov.vn/  

5. Sở Nội vụ 

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, kịp thời tham mưu cho UBND 

tỉnh hoặc ban hành các văn bản theo thẩm quyền hướng dẫn về vị trí việc làm, 

biên chế công chức, viên chức làm công tác truyền thông chính sách tại các sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố phù hợp với các quy định hiện hành. 

6. Sở Tài chính 

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí theo khả năng cân đối 

ngân sách để thực hiện kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các văn bản quy định hiện hành. 

7. Công an tỉnh 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông: Quản lý chặt chẽ thông tin 

trên mạng xã hội, trang thông tin điện tử; đấu tranh bóc gỡ, ngăn chặn tin giả, 

tin xấu độc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ chính quyền với Nhân dân, xuyên 

tạc chủ trương chính sách, gây mất đoàn kết trong xã hội; xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân vi phạm theo thẩm quyền.  

http://pbgdpl.laichau.gov.vn/
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8. UBND cấp huyện  

- Thực hiện tốt việc công khai thông tin, phát ngôn và cung cấp thông tin 

cho báo chí theo quy định của pháp luật.  

- Sắp xếp, bố trí cán bộ làm công tác truyền thông chính sách theo hướng 

dẫn của Sở Nội vụ.  

9. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Lai 

Châu; Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú cơ quan báo chí tại Lai Châu; 

- Chủ động xây dựng kế hoạch tăng cường, nâng cao chất lượng truyền 

thông chính sách, ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương thức truyền 

thông để tạo hiệu quả truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai kế hoạch chuyển 

đổi số báo chí gắn với các chương trình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

để làm tốt công tác truyền thông chính sách ở địa phương. 

- Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ với các sở, ban, ngành, UBND cấp 

huyện trong công tác truyền thông chính sách;  

- Cử nhà báo, phóng viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về truyền 

thông chính sách do cơ quan, đơn vị được tỉnh giao nhiệm vụ tổ chức.  

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ: Chỉ đạo công tác tuyên truyền, định 

hướng cơ quan báo chí thực hiện  truyền thông chính sách và xử lý các vấn đề 

phát sinh, bảo đảm thống nhất theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu triển khai thực 

hiện tăng cường công tác truyền thông chính sách trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

yêu cầu các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực 

hiện./.  

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- TT. Tỉnh ủy; 

- TT.HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- V, C, CB; 

- Các Huyện ủy, Thành ủy; 

- HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh, Cổng Thông tin 

điện tử tỉnh, Tạp chí Văn nghệ Lai Châu; 

- UBND các xã, phường, thị trấn; 

- Lưu: VT, VX4. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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